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 حکایت آب انبار
 و مسجد حصارک 

  آب انبار
 موقعیت: خیابان حصارک

یکــی از نمادهایی که از گذشــته در حصارک 
محله جماران به جا مانده ، آب انباری اســت در 
مجاورت مسجدحصارک؛ سازه قدیمی ای که 
خاطره روزهایی را برای اهالی قدیمی جماران 
زنده می کند که آب قنات در آن جاری بود. این 
آب انبار حدود 2 متر عمق داشت و آب آن از آب 
قنات جمشيدیه تأمين می شد. آب به قدری زلال 
بود که مردم برای آشاميدن و مصارف روزانه از آن 
استفاده می کردند. تا قبل از ساخته شدن مسجد، 
مردمی که برای اســتفاده از حمام حصارک به 
ســمت بالای جماران می آمدند، بــرای اینکه 
نمازشان قضا نشــود، همان جلو آب انبار نماز 
می خواندنــد. بعدها مســجدی کوچک بالای 
آب انبار ساخته شد که بيشتر شبيه اتاقی بود تا 
نمازگزاران بتوانند در آن نماز بخوانند. پيشنهاد 
ساخت مسجد را مرحوم آیت الله امام جمارانی 
داد و با کمک اهالی مســجد کــه بين مردم به 
مســجد بالای حصارک معروف است، ساخته 
شد. مسجد فضایی ساده و حدود 25مترمربع 
مساحت دارد و هنوز پابرجاست. خواندن نماز به 
امامت مرحوم امام جمارانی در این مسجد یکی از 

خاطرات اهالی حصارک و جماران است.

 خاطرات شیرین اهالی
 از حمام کوچیکه و بزرگه

  حمام
 موقعیت: خیابان حسنی کیا

جماران هم مانند بسياری از محله های قدیمی 
حمام عمومی داشــت. این حمــام در یکی از 
کوچه های فرعی خيابان حسنی کيا بود. آنطور 
که اهالی محلــه می گویند، حمــام جماران 
معماری زیبایی داشت، گنبدهای کاهگلی آن 
از بيرون دیده می شد؛ نمایی که اکنون اثری از 
آن باقی نمانده  و ساختمانی چندطبقه جای آن 
را گرفته است. حمام دو قسمت داشت که اهالی 
به آنها حمام کوچيکه و حمام بزرگه می گفتند. 
طبق نوبت بندی، حمام در طول هفته یک روز 
برای مردان بــود و روز دیگر به زنان اختصاص 
داشت. آب حمام ها از قنات های پرآب جماران و 
جمشيدیه تأمين می شد و برای استفاده از آب، 
حمام را چند پله پایين تر از سطح زمين ساخته 
بودند. جماران حمام دیگری هم داشــت که 
پایين تر از تقاطع خيابان های تکيه بالا و کوچه 
قنات و در محله ای به نام حصارک بود. این حمام، 
پشت باغ اردشير زاهدی بود و معماری خاصی 

هم نداشت.

قصه دره جنی و گنج

یادگار قجری در شمال تهران

  دره جنی
  موقعیت: شمال محله جماران

دره جنــی جمــاران در محدوده محلــه حصارک 
این روســتا واقع اســت؛ دره ای با درختان تنومند و 
درهم تنيده. شــاید همين درختان انبوه چهره این 
دره را خوفناک می کرد و رعب و وحشت به دل اهالی 
می انداخت. البته به باور قدیمی ها، این دره جن داشت 

و برای همين به نام دره جنی معروف شده بود.
محمد تيموری، از معتمدین محلــه، روایتی را از دره 
جنی نقل می کند که منشأ یک  ضرب المثل معروف در 
محله جماران شده است:»درگذشته برخی از جوانان 
برای زندگی بهتر و رســيدن به آرزوهای بزرگ روستا 
را ترک می کردند. یکی از مردان جمارانی با ســودای 

زندگی بهتر چندسال از جماران مهاجرت کرد و رفت. 
ولی نه تنها پولدار نشــد که نيازمندتر از قبل به روستا 
برگشت. یک روز فریادکنان از سمت دره جنی به روستا 
آمد و با لهجه جمارانی گفت: »اگر بخواهد هاده، به اندازه 
خود جماران هاده« یعنی اگر خدا بخواهد روزی بدهد، 
هرجایی که باشی روزی ات می رسد.نقل است که وقتی 
او زار و مغموم به روستا برمی گردد، به سمت دره جنی 
می رود و همانجا در کنار درختان خوابش می برد. بيدار 
که می شود پایش با مانعی برخورد می کند. دقيق که 
می شود، متوجه برق زدن شيئی می شود و آن محدوده 
از زمين را می کند و گنج پيــدا می کند. ازآن پس نقل 
زبانش این جمله بود که برای یافتن گنج و ثروت لازم 
نيست از روستا برویم؛ همين جا در جماران همه چيز 
هســت.دره جنی، جدا از نامش، دره با برکتی هم بود. 

معدن سنگی که در این دره وجود دارد باعث شده بود 
کارگران زیادی آنجا مشغول کار شوند و درآمد داشته 
باشند. این سنگ ها در ساختمان سازی استفاده می شد 
و طرفدار هم داشت. شکوه و زیبایی دره جنی برخلاف 
نامش زبانزد بود. قنات پرآبش سرسبزی و رشد درختان 
انبوه را به دنبال داشت. البته کولی های مهاجر از حاشيه 
تهران در فصولی از ســال در این دره ساکن می شدند. 
کولی ها چادر می زدند و بســياری از مایحتاج خود را 
همچون ماست، شير، نان و خوراک، از روستای جماران 

تأمين می کردند.
این روزها دیگر خبــری از دره خوفناک جمارانی ها 
نيســت که برخــلاف نامش، باشــکوه و زیبــا بود؛ 
مجموعه ای از خانه ها و رستوران ها آن را محو کرده 

است.

    مسجد جامع جماران
   موقعیت: خیابان شهید حسنی کیا

مسجد جامع جماران، در نزدیکی ميدان اصلی این محله، 
یکی از کانون های قدیمی و مهم گردهمایی اهالی جماران 
است. قدمت مسجد جامع پيشين جماران به سال های 
آغاز دوران حکومت ناصرالدین شــاه قاجار برمی گردد 
اما بنای مســجد بارها در گذر زمان دســتخوش تغيير 

شده است.
 آنطور که در منابع تاریخی آمده در نخســتين سال های 
حکومت ناصرالدین شاه قاجار بود که محله جماران صاحب 
مسجد جامع شد؛ مسجدی که البته به دليل فرسودگی 

بنا در چند نوبت باسازی شــد تا ميزبان گردهمایی  ها، 
برگزاری نمازهای یوميه و مراسم آیينی و مذهبی اهالی 
جماران باشــد. عليرضا زمانی، تهران پــژوه، در این باره 
می گوید: »بنای عهد قجری مسجد جامع جماران برای 
نخستين بار در ســال 1325شمسی توسط سيدحسن 
هاشمی عليا بازسازی و در دهه 70 نيز یک بار دیگر توسط 
هيأت امنا مرمت شد. مســجد جامع قدیم جماران که 
حدود 350مترمربع مساحت داشت و با کاشی کاری های 
زیبا در دل محله می درخشيد به دليل افزایش جمعيت 
جماران فضای چندانی برای برگزاری مراســم نداشت 
و کم کم جمارانی ها به فکر توســعه مســجد افتادند. در 
روند توسعه مسجد جامع، ابتدا خانه ای در غرب مسجد 

توسط سيدمهدی امام جمارانی، امام جماعت مسجد و با 
کمک های مردمی خریداری شد. حاج تقی منایی، یکی 
دیگر از اهالی جماران، خانه  ای با مساحت 400مترمربع 
را در شمال مسجد خرید و به زمين مسجد الحاق کرد تا 
اوضاع برای توسعه و بازسازی مسجد فراهم شود.« پس 
از تخریب ساختمان قدیمی مسجد، مسجد جامع جدید 
جماران با همدلی و همراهی اهالی در طول 4سال بنا شد 
و در سال 1388به بهره برداری رسيد. اکنون ساختمان 
این مســجد با تلفيقی از معماری جدید و سنتی یکی از 
بناهای درخشــان محله جماران به شمار می رود و جلوه 
محراب و گنبد هشت ضلعی آن چشم هر بازدیدکننده  ای 

را خيره می کند.
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